公務人員退休撫卹基金簡訊
1、 業務報導

繳納基金費用之期限由當月十五日修正為當月十日前
一、為提升公務人員退休撫卹基金（以下簡稱退撫基金）之收益，考試院會同行政院於民國98年6月9日修正發布公務人員退休撫卹基金管理條例施行細則第13條條文，修正每月各機關、學校及軍事單位應繳之退撫基金費用繳納期限，由當月15日修正為當月10日前，俾利退撫基金能及早有效運用，創造收益。故各機關學校軍事單位應自98年7月起繳納之退撫基金費用，即應依修正後規定於當月10日前繳納。

2、 按各機關學校繳納基金費用實務作業，大多均於前一個月下旬即已進行內部簽核、請款等程序，以利所屬人員薪資及各類代扣款（如公保、健保）能及時完成發放與繳款。爰在不改變現行基金繳納作業方式之前提下，透過各機關、學校及軍事單位對目前已熟悉及運作良好之繳納作業方式，修正至當月10日前完成繳納基金費用，有助於各機關繳納之退撫基金早日到位，俾利及早運用。銓敘部業已函轉中央及地方各主管機關人事機構轉知所屬配合辦理。基金管理會為因應上開條文之實施，自98年7月起，對於未依規定於當月10日前彙繳基金費用之機關學校，當月13日寄發「第一次催繳通知」，26日寄發「第二次催繳通知」；如仍未繳費者，於次月5日由基金管理會函請機關學校責成承辦人並副知主管機關儘速彙繳基金費用。

退撫基金99年度基金運用方針及運用計畫之擬訂情形

公務人員退休撫卹基金管理會（以下簡稱基金管理會）為使年度基金之運用有所依據，並設定年度之收益目標，於每年度開始前6個月依據公務人員退休撫卹基金管理條例之規定，審度國內外經濟金融情勢及基金收支預估，並在衡量各項可運用標的市場風險性之承受度與最低法定收益率之要求下，擬定年度運用方針及年度運用計畫，經公務人員退休撫卹基金監理會（以下簡稱基金監理會）審定後據以執行。

退撫基金99年度基金運用方針及運用計畫之擬訂，業分別提經98年5月15日基金管理會第123次委員會議及同年6月26日基金監理會第67次委員會議審議通過。退撫基金99年度基金之運用，在委託經營與自行經營並行之穩健經營原則下，基金運用收益目標訂為2.67％，各項運用標的之組合規劃及預定收益率詳如下表：

	運用項目
	中心配置
 (%)
	允許變動區間
 (%)
	預定
收益率
(%)
	加權目標
收益率
(%)

	資

本

利

得
	1.
國內上市(上櫃)公司股票及ETF
	16.00
	10.80
	~
	20.00
	3.687
	0.59


	
	2.國內受益憑證及共同信託基金
	1.00
	0.10
	~
	2.00
	3.687
	0.04

	
	3.國外上市(上櫃)公司股票及ETF
	1.00
	0.10
	~
	3.00
	4.812
	0.05

	
	4.國外受益憑證及共同信託基金
	6.00
	1.00
	~
	10.00
	4.812
	0.29

	固

定

收

益
	5.台幣銀行存款
	6.00
	4.80
	~
	22.00
	0.500
	0.03

	
	6.國內短期票券及庫券
	5.00
	4.00
	~
	18.00
	0.252
	0.01

	
	7.國內債券
	7.70
	5.60
	~
	10.00
	0.750
	0.06

	
	8.與公務人員福利有關設施之投資及貸款
	0.10
	0.00
	~
	0.12
	1.000
	0.00

	
	9.各級政府或公營事業辦理經濟建設之貸款或投資
	0.10
	0.00
	~
	5.00
	1.000
	0.00

	
	10.外幣銀行存款
	5.00
	2.00
	~
	20.00
	0.250
	0.01

	
	11.國外短期票券及庫券
	0.10
	0.00
	~
	0.50
	0.206
	0.00

	
	12.國外債券
	6.00
	4.00
	~
	20.00
	0.500
	0.03

	13. 國內委託經營
	資本利得
	20
	17
	10
	~
	27
	8
	~
	20.4
	3.246
	0.65

	
	固定收益
	
	3
	
	
	
	2
	~
	6.6
	
	

	14. 國外委託經營
	資本利得
	26
	18
	11
	~
	34
	9
	~
	22
	3.485
	0.91

	
	固定收益
	
	8
	
	
	
	2
	~
	12
	
	

	合計
	100.00
	-
	-
	2.67


貳、資訊報導

參加基金人數
截至98年6月底止，參加基金之機關學校總數為7,870個，參加之總人數為621,879人，各身分別人數及比例如次：     單位:人數
	身分別
	人數
	比例

	公務人員
	290,488
	46.71%

	教育人員
	199,465
	32.07%

	軍職人員
	131,926
	21.22%

	合計
	621,879
	100.00%


基金收支情形
1、基金收繳
98年6月份及累計至98年6月底止，各類人員其本人及政府撥繳之基金費用（不含括營運管理收入）及其比例分別為：

單位：新台幣億元
	身分別
	6月份金額(億元)
	比例
	累計金額(億元)
	比例

	公務人員
	22.5213
	46.54%
	2,610.9553
	48.23%

	教育人員
	17.1107
	35.36%
	2,009.6828
	37.13%

	軍職人員
	8.7587
	18.10%
	792.4901
	14.64%

	合計
	48.3907
	100.00%
	5,413.1282
	100.00%


2、基金撥付
98年6月份累計至98年6月底止，支付各類人員退撫給與之支付金額及其比率如次：                       單位：新台幣億元
	身分別
	6月份金額(億元)
	佔當月份收入比率
	累計金額(億元)
	佔累計收入比率

	公務人員
	0.7931
	3.52%
	570.7561
	21.86%

	教育人員
	0.2711
	1.58%
	717.8681
	35.72%

	軍職人員
	0.8244
	9.41%
	496.2084
	62.61%

	合計
	1.8886
	3.90%
	1,784.8326
	32.97%


98年6月及98年累計至6月底止，退休、資遣人數統計表


單位：人數

	退撫類別

身分別
	一次退休(伍)金
	月退休金(俸)
	資遣
	撫卹
	離職退費
	合計

	
	6月
	累計至

6月底
	6月
	累計至

6月底
	6月
	累計至

6月底
	6月
	累計至

6月底
	6月
	累計至

6月底
	6月
	累計至

6月底

	公務人員
	8
	113
	585
	3,036
	0
	10
	0
	60
	12
	96
	605
	3,315

	教育人員
	0
	42
	15
	1,048
	1
	9
	0
	33
	1
	38
	17
	1,170

	軍職人員
	103
	1,119
	90
	1,116
	-
	-
	0
	23
	7
	118
	200
	2,376

	合計
	111
	1,274
	690
	5,200
	1
	19
	0
	116
	20
	252
	822
	6,861


附註：1.軍職人員無資遣給與規定。兼領月退休金列入月退休金人數統計。

2.上列統計人數，不含統計後再追辦退休、資遣案之人數。

98年下半年發放定期退撫給與人數及金額統計表    
單位：人；新台幣元
	身 分 別
	政務人員
	公務人員
	教育人員
	軍職人員
	合計

	
	人數
	金額(元)
	人數
	金額(元)
	人數
	金額(元)
	人數
	金額(元)
	人數
	金額（元）

	月退休金

(退休俸)
	204 
	19,940,919 
	66,593 
	5,034,796,194 
	71,839 
	5,740,270,749 
	32,855 
	2,366,785,854 
	171,491 
	13,161,793,716 

	月撫慰金

(退休俸

  半數)
	5 
	131,082 
	2,272 
	48,678,603 
	1,292 
	31,785,289 
	355 
	8,474,913 
	3,924 
	89,069,887 

	因公傷病
	　
	　
	5 
	78,444 
	6 
	326,216 
	　
	　
	11 
	404,660 

	贍養金
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	69 
	2,452,159 
	69 
	2,452,159 

	贍養金

半數
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	7 
	96,079 
	7 
	96,079 

	年撫卹金
	4 
	839,174 
	3,570 
	318,535,653 
	927 
	103,510,663 
	　
	　
	4,501 
	422,885,490 

	合計
	213 
	20,911,175 
	72,440 
	5,402,088,894 
	74,064
	5,875,892,917 
	33,286 
	2,377,809,005
	180,003
	13,676,701,991


附註： 1. 上列統計不包含定撥改支票方式支領。 

 
    2. 政務人員自93年1月1日起依法不再參加退撫基金，惟撥付部分仍須辦理。

退撫基金資產明細(截至98年6月30日止)
	單位：新台幣萬元；%

	 項目別 
	 金額 
	 比例 

	 一、台幣存款 
	     8,170,120 
	      20.42 

	 二、外幣存款 
	     3,475,479 
	       8.69 

	 三、國內外上市(上櫃)公司股票 
	     6,100,655 
	      15.25 

	 四、國內外短期票券及庫券 
	     1,354,010 
	       3.38 

	 五、國內外債券 
	     4,814,788 
	      12.03 

	 六、國內外開放型受益憑證 
	     1,359,472 
	       3.40 

	 七、國內外委託經營 
	    14,330,966 
	      35.82 

	 八、應收款項 
	       143,386 
	       0.36 

	 九、預付款項 
	       251,614 
	       0.63

	 十、信託財產 
	         9,485 
	       0.02 

	 合計 
	    40,009,975 
	     100.00 


退撫基金委託經營績效統計表
1、國內委託經營
單位：新台幣元；％
	　
	第一次
國內委託經營
第3次續約
	第三次
國內委託經營
續約
	第四次
國內委託經營
續約
	第六次
國內委託經營
	第七次
國內委託經營
	第八次
國內委託經營

	
	自96年7月16日至
98年6月30日止
	自95年10月13日至
98年6月30日止
	自97年4月1日至
98年6月30日止
	自96年4月25日至
98年6月30日止
	自96年11月7日至
98年6月30日止
	自98年6月8日至
98年6月30日止

	基金委託金額

	4,134,667,059
	15,424,802,933
	5,214,064,716
	20,000,000,000
	12,000,000,000
	24,000,000,000

	委託資產淨值
	3,650,402,610
	14,532,080,321
	4,312,536,450
	17,468,023,191
	9,696,891,514
	24,014,804,517

	總損益金額
	-484,264,449
	-892,722,612
	-901,528,266
	-2,531,976,809
	-2,303,108,486
	14,804,517

	總損益比率
	-11.71%
	-5.79%
	-17.29%
	-12.66%
	-19.19%
	0.06%

	
	

	附註：
	1. 上表係以「市價法」評價。

	
	2. 第2次及第5次國內委託經營業務分別自94年10月5日及98年5月9日起，該兩批次委託經營業務已全數終止。

	
	3. 第1次、第4次、第7次及第8次國內委託經營業務，係採投資股票型辦理，第3次及第6次國內委託經營業務，係採投資股票及債券平衡型辦理。


2、國外委託經營

(1)第一次國外委託經營續約
	
	第一次國外委託經營續約

	
	(96年12月15日～98年6月30日)

	基金類型
	指數股票型委任

	
	以美元計算(元)
	以新台幣計算(元)

	基金委託金額
	275,595,371.14
	(註1)  8,922,675,736

	委託資產淨值
	170,336,223.23
	(註2)  5,600,314,347

	總損益金額
	-105,259,147.91
	-3,322,361,389

	投資報酬率
	-38.19%
	-37.24%

	指定指標報酬率
	(註3)  -36.65%
	—

	
	

	註1：
	依96年12月14日入帳成本匯率32.376換算。

	註2：
	依98年6月底中央銀行外幣結帳價格表之新台幣對美元匯率32.878換算。

	註3：
	指數型指定指標為摩根士丹利全球已開發國家指數。


(2)第一次國外委託經營未續約移轉管理
	
	第一次國外委託經營未續約移轉管理

	
	(96年12月15日～98年6月30日)

	基金類型
	移轉管理

	
	以美元計算(元)
	以新台幣計算(元)

	基金委託金額
	403,480,009.98
	(註1)  13,063,068,803

	委託資產淨值
	257,284,163.49
	(註2)  8,458,988,727

	總損益金額
	-146,195,846.49
	-4,604,080,076

	投資報酬率
	-36.23%
	-35.25%

	指定指標報酬率
	(註3)  -36.65%
	—

	
	

	註1：
	依96年12月14日入帳成本匯率32.376換算。

	註2：
	依98年6月底中央銀行外幣結帳價格表之新台幣對美元匯率32.878換算。

	註3：
	移轉管理指定指標為摩根士丹利全球已開發國家指數。


(3)第二次國外委託經營
	
	第二次國外委託經營

	
	(95年9月12日～98年6月30日)

	基金類型
	平衡型委任

	
	以美元計算(元)
	以新台幣計算(元)

	基金委託金額
	630,000,000.00
	(註1)  20,724,300,000

	委託資產淨值
	584,670,321.06
	(註2)  19,222,790,816

	總損益金額
	-45,329,678.94
	-1,501,509,184

	投資報酬率
	-6.43%
	-6.55%

	
	

	註1：
	依95年9月11日央行收盤匯率32.92，另96年11月1日起德盛安聯增加投資資本3千萬美元之入帳成本匯率32.41分別換算。

	註2：
	依98年6月底中央銀行外幣結帳價格表之新台幣對美元匯率32.878換算。

	註3：
	第二次國外委託經營之收益目標為淨年投資報酬率折算為新台幣後達台銀2年期定存利率加5個百分點。


(4)第三次國外委託經營
	
	第三次國外委託經營

	
	(96年7月18日～98年6月30日)

	基金類型
	以美元計算(元)
	以新台幣計算(元)

	
	股票型委任
	債券型委任
	股票型委任
	債券型委任

	基金委託金額
	900,000,000.00
	400,000,000.00
	(註1)  29,542,500,000
	(註1)  13,130,000,000

	委託資產淨值
	549,233,132.31
	461,728,378.32
	(註2)  18,057,686,924
	(註2)  15,180,705,622

	總損益金額
	-350,766,867.69
	61,728,378.32
	-11,484,813,076
	2,050,705,622

	投資報酬率
	-38.97%
	15.43%
	-38.88%
	15.62%

	總報酬率
	　
	-22.23%
	　
	-22.11%

	指定指標報酬率
	(註3)  -38.94%
	(註4)  14.78% 
	—
	—

	
	

	註1：
	依96年7月18日入帳成本匯率32.825換算。

	註2：
	依98年6月底中央銀行外幣結帳價格表之新台幣對美元匯率32.878換算。

	註3：
	股票型指定指標為摩根士丹利全球已開發國家指數。

	註4：
	債券型指定指標為巴克萊資本全球綜合債券指數。


退撫基金歷年已實現收益情形
單位：新台幣千元，％
	年度
	已實現收益數
	已實現
年收益率
	台銀二年定
存平均利率
	已實現年收益率
減台銀二年定存
平均利率

	
	(A)
	(B)
	(C)
	(B-C)

	85
	483,486
	7.784
	6.93
	0.854

	86
	3,466,232
	12.42
	6.292
	6.128

	87
	5,285,585
	9.119
	6.313
	2.806

	88
	7,397,087
	8.181
	5.846
	2.335

	89
	19,692,017
	9.973
	5.142
	4.831

	90
	6,713,407
	4.72
	4.016
	0.704

	91
	4,543,430
	2.594
	2.246
	0.348

	92
	3,950,210
	1.946
	1.567
	0.379

	93
	6,331,973
	2.628
	1.496
	1.132

	94
	9,914,408
	3.661
	1.812
	1.849

	95
	14,095,909
	4.446
	2.175
	2.271

	96
	21,088,007
	5.617
	2.473
	3.144

	97
	-9,497,358
	-2.464
	2.693
	-5.157

	98（6）
	-4,689,888
	-2.569
	0.978
	-3.547

	合計
	88,774,505
	3.322
	2.655
	0.667


註：本表累計平均已實現年收益率（3.322%）及台銀2年定存累計平均利率（2.655%）均採加權平均計算。
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